
 

 
Decreto n.  13238 

 

Anno  2019 

Prot n. 218048 del 25/11/2019   

 

Bando di concorso per il conferimento di n. 2 assegni per attività di 

supporto e tutoraggio all'interno del Piano Nazionale Lauree Scientifiche 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

- Visto il Progetto Nazionale di Matematica 2017-2018, all'interno del 

Piano Nazionale delle Lauree Scientifiche, avente per capofila 

l’Università degli Studi di Pavia e a cui partecipa il Dipartimento di 

Matematica e Informatica Ulisse Dini dell’Università degli Studi di 

Firenze con responsabile scientifico la Prof.ssa Veronica Gavagna; 

- Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica e 

Informatica ‘Ulisse Dini’ n. 160/2019 del 21/11/2019 che ha autorizzato 

l’indizione di un bando per il conferimento di n. 2 assegni per attività di 

supporto e tutoraggio all'interno del Piano Nazionale Lauree 

Scientifiche, assegnando una copertura finanziaria pari a € 1.970,00 sul 

progetto 511LAUREESC16,  COAN n. 107135/2019; 

- VISTO l'articolo 1 della Legge 11 luglio 2003 n. 170, il quale, in 

riferimento al “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità 

degli studenti”, prevede al comma 1, lettera b), “l’assegnazione agli 

studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea specialistica, delle 

scuole di specializzazione per le professioni forensi, (…) e ai corsi di 

dottorato di ricerca, di assegni per l'incentivazione delle attività di 

tutorato di cui all'articolo 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, 



 
 

 

 

nonché' per le attività didattico integrative, propedeutiche e di 

recupero”; 

- Considerato, altresì, che al tutor si applicano le norme previste con la 

circolare dell'Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS) n. 133 del 21 

luglio 2003 che prevede per i beneficiari degli assegni oggetto del 

presente bando l'obbligo di iscrizione alla Gestione separata di cui 

all'art. 2 co. 26 della legge n. 335 del 8 agosto 1995; 

- Visto il vigente Statuto di Ateneo; 

- Visto il "Regolamento interno del Dipartimento di Matematica e 

Informatica “Ulisse Dini”; 

- Visto il Regolamento sui procedimenti amministrativi dell' Università 

degli Studi di Firenze; 

- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

- Ritenuto opportuno bandire numero 2 assegni, pari ad un impegno 

finanziario complessivo di euro 1.970,00 al lordo ente; 

- Tenuto conto di quanto stabilito in determina CDA n. 400 del  25/11/2016 

in merito all'introduzione di un colloquio, volto ad accertare motivazione 

e attitudine come requisiti aggiuntivi rispetto al solo merito 

 

DECRETA 

l'emanazione del seguente Bando: 

Bando di concorso per il conferimento di n. 2 assegni per attività di 

supporto e tutoraggio all'interno del Piano Nazionale Lauree Scientifiche. 



 
 

 

 

 

Art. 1 - Indizione 

E' indetto un bando di concorso  per  il conferimento di n. 2 assegni per attività 

di supporto e tutoraggio all'interno del Piano Nazionale Lauree Scientifiche. 

Il presente bando sarà pubblicato sull'Albo Ufficiale dell'Università degli Studi 

di Firenze e sul sito internet del DIMAI. 

 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione al concorso 

Possono presentare domanda gli studenti dell'Università degli Studi di Firenze 

che, alla data di scadenza del presente bando, siano iscritti all'a.a. 2019/20 al 

corso di Laurea Magistrale in Matematica (LM 40). 

Non possono presentare la propria candidatura gli studenti che, alla data di 

pubblicazione del presente Bando, siano stati titolari di assegni per tutorato e 

abbiano svolto un numero di ore pari o inferiore alla metà di quelle assegnate. 

 

Art. 3 - Definizione dell’attività 

Le attività che i candidati saranno chiamati a svolgere sono le seguenti: 

supporto all'organizzazione dell'evento "Settimana Matematica 

Fiorentina" e allo svolgimento dello stesso, con particolare riferimento 

alle pratiche preliminari e conclusive nonché al rapporto diretto con gli 

studenti partecipanti all'iniziativa. 

Le attività da svolgere saranno concordate con il responsabile locale del 

Progetto Nazionale di Matematica 2017-2018, all'interno del Piano Nazionale 

delle Lauree Scientifiche, Prof.ssa Veronica Gavagna. 



 
 

 

 

 

Art. 4 - Corrispettivo 

L' importo previsto per ciascun assegno è pari ad € 800,00 (ottocento/00) al 

lordo delle ritenute previdenziali a carico del percipiente previste dalla 

normativa vigente, a fronte di un impegno richiesto allo studente pari a 40 ore 

stimate. 

La liquidazione della borsa avverrà in unica tranche al termine dell'attività, 

previa presentazione da parte dello studente di una relazione sull'attività svolta 

controfirmata dal Responsabile scientifico e dal direttore del Dipartimento. 

In caso di svolgimento di un numero di ore inferiore la liquidazione avverrà, 

con le stesse modalità sopra descritte, in unica tranche corrispondente al 

numero di ore effettivamente svolte. 

 

Art. 5 - Oggetto e modalità di svolgimento dell'attività 

I tutor svolgeranno attività rivolte agli studenti delle scuole secondarie di 

secondo grado, con l'obiettivo principale di favorire un orientamento 

consapevole finalizzato all'innalzamento del tasso d'istruzione e alla riduzione 

della dispersione studentesca.  

In particolare i vincitori della borsa collaboreranno alla realizzazione delle 

seguenti attività: supporto all'organizzazione dell'evento "Settimana 

Matematica Fiorentina" e allo svolgimento dello stesso, con particolare 

riferimento alle pratiche preliminari e conclusive nonché al rapporto diretto con 

gli studenti partecipanti all'iniziativa.  

Lo studente assegnatario di una borsa è tenuto a svolgere la sua attività entro 

e non oltre il 29 febbraio 2020, secondo le modalità concordate rispettivamente 



 
 

 

 

con il Responsabile scientifico con cui collaborerà, tenuto conto anche dei 

propri impegni didattici. 

 

Art. 6 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

Gli studenti interessati dovranno presentare domanda di partecipazione, 

redatta in carta semplice, che dovrà essere indirizzata al Direttore del 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” v.le Morgagni n. 67/A  - 

50134 Firenze e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 

11/12/2019 pena l'esclusione dalla procedura comparativa. 

Sono ammesse le seguenti modalità di consegna: 

- per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica: 

segreteria@dimai.unifi.it; la domanda dovrà essere sottoscritta e 

inviata scannerizzata unitamente a copia fotostatica non autenticata di 

un documento di identità del sottoscrittore; per la presentazione della 

domanda i candidati dovranno essere in possesso di un indirizzo di 

posta personale. Tutti i documenti allegati al messaggio di posta 

elettronica dovranno essere in formato PDF. Il messaggio dovrà 

riportare nell’oggetto la dicitura: “Bando di concorso per il conferimento 

di assegni per attività di supporto e tutoraggio all'interno del Piano 

Nazionale Lauree Scientifiche”; 

- per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica 

certificata: dimai@pec.unifi.it; per la  presentazione della domanda i 

candidati dovranno essere in possesso di un indirizzo di posta 

certificata personalmente intestato. I documenti allegati al messaggio di 

posta elettronica dovranno essere in formato PDF. Il messaggio dovrà 



 
 

 

 

riportare nell’oggetto la dicitura: “Bando di concorso per il conferimento 

di assegni per attività di supporto e tutoraggio all'interno del Piano 

Nazionale Lauree Scientifiche”. 

- per consegna a mano presso la segreteria amministrativa del 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” dell’Università 

degli studi di Firenze, in Firenze, Viale Morgagni, 67/a. La consegna 

potrà avvenire nei giorni feriali (lun-ven) dalle ore 09.00 alle ore 13.00. 

La  mancata sottoscrizione comporta la non ammissione alla valutazione 

comparativa 

Il colloquio si terrà il giorno 16/12/2019 alle ore 14.00, presso il 

Dipartimento di Matematica e Informatica "Ulisse Dini”, Viale Morgagni n. 67/a, 

Firenze. La presente comunicazione  ha  valore  di notifica ad ogni effetto. La 

mancata presentazione al colloquio determinerà l'automatica esclusione del 

candidato dalla presente selezione. 

 

Art. 7 - Formazione e approvazione delle graduatorie 

Per la valutazione la commissione avrà a disposizione 100 punti che verranno 

così ripartiti: 

- fino a 25 punti per il punteggio di laurea triennale, nella specifico: 

 punti 25 per voto pari a 110 /110 + lode 

 punti 20 per voto compreso fra 105/110 e 110/110 

 punti 15 per voto compreso fra 100/110 e 104/100 

 punti 10 per voto compreso fra 95/110 e 99/110 

 punti 5 per voto compreso tra 90/110 e 94/110 

 punti 0 per voto inferiore a 90/110 



 
 

 

 

 

- fino a 75 punti per il colloquio. 

Il colloquio sarà volto ad accertare l’idoneità dei candidati valutandone la 

motivazione, le competenze disciplinari e il contributo apportabile. In caso di 

candidati stranieri il colloquio accerterà anche l’ottima conoscenza della lingua 

italiana. 

Al colloquio sarà assegnato fino ad un massimo di punti 75 così suddivisi: 

- motivazione massimo 25 punti; 

- competenze disciplinari massimo 25 punti; 

- contributo apportabile dal candidato massimo 25 punti. 

All’interno di ogni suddetta voce la specifica è la seguente: 

 insufficiente 0 punti 

 sufficiente 5 punti 

 discreto 10 punti 

 buono 15 punti 

 distinto 20 punti 

 ottimo 25 punti 

Saranno ritenuti idonei i candidati che al colloquio avranno ottenuto un 

punteggio uguale o superiore a 60. 

In caso di parità di punteggio, sarà data precedenza al candidato con minore 

età anagrafica. 

La graduatoria, di cui ai precedenti commi, sarà resa nota, attraverso la 

pubblicazione di un apposito provvedimento sull'Albo Ufficiale dell'Università 

degli Studi di Firenze e sul sito di Dipartimento. 

Costituirà motivo di esclusione l'essere nelle condizioni già precisate all'art. 2, 



 
 

 

 

c.2. 

 

Art. 8 -Assegnazione - accettazione delle borse- sostituzioni - risoluzione 

Il Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” attribuirà gli assegni 

agli studenti idonei e utilmente collocati nella graduatoria. 

Le suddette assegnazioni saranno rese note ai vincitori attraverso il 

provvedimento di cui al precedente art. 7. 

A seguito dell'approvazione della graduatoria, i vincitori, saranno chiamati a 

formalizzare l'accettazione della borsa entro e non oltre 10 giorni. 

In caso di rinuncia totale o parziale da parte di uno dei vincitori, si procederà 

all'attribuzione dell'assegno attingendo alla graduatoria. Allo studente 

chiamato in sostituzione sarà resa nota l'attribuzione dell' assegno. 

L'accettazione o la rinuncia dovrà pervenire, entro 5 giorni  pena decadenza.  

È causa di risoluzione della borsa la violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento dell'Università degli Studi di Firenze D.R. n 98, prot. 

16906 dell'8 febbraio 2016 pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 799) dal 9 al 24 

febbraio 2016. 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi con la domanda di partecipazione al bando, in conformità alle 

misure e agli obblighi imposti dal Regolamento Generale sulla protezione dei 

dati (UE) 2016/679 (GDPR) e successive modifiche, saranno trattati per la 

finalità di gestione della procedura selettiva. In qualsiasi momento gli 

interessati potranno esercitare i diritti ai sensi del suddetto Regolamento. 



 
 

 

 

  

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

A tutti gli effetti del presente Bando, è individuato quale Unità Organizzativa 

competente il Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Valentina Fedi email: 

valentina.fedi@unifi.it tel 055/2751441. 

 

Firenze, 25/11/2019  

F.to IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Giorgio Maria Ottaviani 

  

  



 
 

 

 

ALLEGATO: SCHEMA DI DOMANDA 

Richiesta di partecipazione al bando di concorso per il conferimento di 

n. 2 assegni per attività di supporto e tutoraggio all'interno del Piano 

Nazionale Lauree Scientifiche 

Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 38 46 e 47 del D.PR. 

28.12.2000 n. 445 

Al Direttore DIMAI 

 

Il sottoscritto  

- numero di matricola I _ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I 

- Cognome ……………………………………… 

- Nome ……………………………………… 

- nato/a a……………………………………… prov.l_ l_ l 

- il…………………………………………… 

- cittadinanza ……………………………………………  

- Codice Fiscale I _ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I_ I 

- tel………………………….. 

- e-mail istituzionale …………………………@....................... rilasciata al 

momento dell'iscrizione (tutte le comunicazioni saranno trasmesse 

all'indirizzo e-mail sopra indicato) 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione per l'individuazione di tutor nell'ambito del 

Piano Nazionale Lauree Scientifiche del Dipartimento di Matematica e 

Informatica Ulisse Dini. 



 
 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite 

dalla legge per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 

DICHIARA 

- di non essere titolare, alla data di pubblicazione del presente bando, di 

un assegno per la realizzazione di collaborazione a tempo parziale, né 

di essere stato titolare di assegno e non aver svolto un numero di ore 

pari o inferiore alla metà di quelle assegnate; 

- di essere iscritto/a per l'a.a. 2019/2020 all’anno ……………………… del 

corso di laurea magistrale in …………………………. 

- di essere in possesso della Laurea triennale in 

.................................................................................... appartenente alla 

classe n. ........................ conseguita ai sensi del nuovo ordinamento 

presso l’Università degli Studi di ........................................................... 

rilasciato in data ........................ con la votazione di ........................ 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

conseguenti a dichiarazioni mendaci, formazione e/o uso di atti falsi di cui 

all'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base di 

dichiarazioni non veritiere disposta dall'art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

Firenze, lì ________________________ 

 

Firma ____________________________ 

Allega copia di documento di identità valido   


